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ET DES FINANCES
~--- .

DIRECTION GENERALE DES

CONTRIBUTIONS DIRECTES
ET I~IRECTES

REPUBLIQUE GABONAISE

UNION- TRAVAIL -.JUSTICE

INSTRUCTION Na Bl/B2

~ : Impôt sur le revenu des

personnes physiques

la loi no 84/80 du 18 Décembre 1980 a institué à compter du
1er Janvier 1~i'81, pour les revenus perçus à partir de cette date un
impôt annlJel l;lnique appelé Il impôt sur le revenu des personnes physiques" .

La loi de finances no 14/81 du 18 OécenDre 1981 a précisé et
complété I::ertalines disposi tions concernant cet impôt .

Dans le nouveau Code Général des Impôts Directs et Indirects
édi té en 1981 :' l' impôt sur le revenu des personnes physique'5 figure sous
les articles :~;l à 118 pour les dispositions propres à cet i.fnpOt et sous
les articles :L19 à 145 pour les dispositions communes à l'ilnpôt sur
les sociétés E:!t à l'I.R.P.P.

*

I -GE:NERAL I TES

§ I -~~~:~Q~~~~.gQ~

L'impôt sur le reyenu des personnes physig~Jes a remplacé
les impôt!3 cé(jlulaires et l' i"1>ôt général sur le revenu. T outefois , les
impôts fol1ciers sont maintenus comme impôts divers perçus alJ profit des
Collecti v .i tés locales .

a) Il frappe :I.e revenu des personnes physiques, ayant une résidencehabitu!~ au Gabon. -

b) Il est éta~Jlli au nom du Chef de famille pour l'ensenble Ijes revenus
de la 'Fami:Ue ( revenu de l'époux, de l'épouse et des en fants ) .

Par dérogation à ce qui précède, le Chef de famillle peut
demander IJne :i~osi tion distincte pour ses enfants à charge qui disposent
de reVenU!3 pro.pres .

.a ff:'lMIe mariée est personnellement imposable :

en cas de relâchement des liens du mariage
poulr les revenus dont elle a disposé pendant l'a"née de son
mariage jusqu'à la date de celui-ci (elle est considérée comme
mariée: 2 parts)

pour les revenus provenant d'une activité exercée au Gabor
lorsque son mari n'est pas imposable dans cet Et,at {elle
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est considérée comme! célibataire sans enfants à charge: l part -Art. 113
dernier alinéa) -T(]Jutefois, les dispositions de l'instruction no 16/70
concernent les militaire du .contingent restent en vigueur.

c) Il est calculé erl fonction du quotient familial et son taux e~;t progressi f

Le nonbre de parts à prendre en considération est foncftion de la
situation de farnille! (célibataire, marié, veuf ou divorcé) et du nonbre
d'enfants à chairge.

Les enfanlts qui poursuivent leurs études sont désormais considérés
~ charge jusqu I i3 l'âge de 28 ans .

§ II -~~~!~~~~i~gQ~

La d~§claration d'ensemble des revenus doit êtrE
année avant le :~8 Février.

déposée laque

Toutefois, les contribuables qui disposent de revenus classés
dans la catégor:ie des bénéfices industriels & ';commerciaux ou a.9rïcoles sont
autorisés à déposer leur déclaration avant le ~-~ril

-Déclaration M:)d. : Bénéfices des professions non commerciales (REEL)

Imprimé nouveau, à joindre à la déclaration d'ensemble des revenus (Mod.92)
à déposer avant le 28 Février.

Décla~~ti9QW)d. .~ Bénéfices industriels, cormnerciaux, artisanaux ou agri-
-coïës -{REEL)"-

Imprimé déjà exJLstant, à joindre à la déclaration d'ensemble des revenus
(Mod. 92) , à dél:>oser avant le 30 Avril, accompagné de la liasse statistique et
fiscale.

-Déclaration M.ld. Il: Bénéfices industriels et commerciaux, bénéfices non

coiiimerciaux, ta~r le chiffre d'affaires (Forfait)

Imprimé nouveau!, à déposer avant le 28 Février, avec une déclaration Modo 92

-~l~rations 1\~9l & 91 bis: Déclarations simplifiées des salaires.

Imprimés déjà existants, légèrement modifiés pour les charges à déduire, à
déposer avant 1,:~ 28 révrier -IMPRIME DE SAISIE -

-Déclaration ~~~~ : Déclaration d'ensemble des revenus (ex. NIO I) -

Imprimé nouve::iu, à déposer avant le 28 Février dans la générali'té des cas -
IMPRIME DE SAISIE -

b) autres iR1)ri~~ouveaux en service erj -!~ ;:

-Demande de d,~~claration d'i~ôt sur les sociétés et d'I.R.P.P : Mod. 7
(catégorie de::; bénéfices industriels et commerciaux)

7 BisDemande de dl~;claration d' I. R. P. P ( aut res catégor ies ) : Mod
-Demande de df~;claration Forfait: Mod 1{1
-Notification des bases du fOrfait: Mod. 12
-AccuSé de ré,::eption des déclarations d'impôt : Mod. 13

-Attestation ,d'imposition à l'I.R.P.P : Mod. 50
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II -REVENUS IMf:IOSABILES

L'impôt e~;;t dO chaque année à raison des bénéfices ou revenus que le
contr ibuable rl~!alisle ou dont il dispose l'année précédent:e .

§ I -!:~~=g~ff~~~Q~~~=~~~~~g~~~~=g~=~~~~Q~~=g~=g~Q~f~~~~

A -REVENUS FONCIER'S

Ils corr'espolndent aux revenus des propriétés bâties et norl bâties
données en location.

La base d'imlPosition est constituée par la différence entre le revenu
brut et les chl~rges .

Les CHarges CI:lmpreinnent : :

-les intérêts de dlettes relatives aux propriétés louées;

-les impôts af'férelnts à la propriété (taxe sur les loyers, impôt;s fonciers)

à l'exclusion de l'I.R.P.P.;

-les frais de gestion, d'assurances, d'entretien et d'amortissements :

a) for l'ai taires : 30 ~6 du revenu brut
b) réel.s : justifiés par des factures (option irrévocable pour 3

années consécutives).

La décl.aration Mod. 92 cadre l l l A doi t être déposée avarlt le 28
Février.

B -BENEFICES !:NDU~;TRIELS ET COMMERCIAUX

Ils c:)rres,pondent aux bénéfices des entreprises commerc:Lales, indus-
trielles ou art:isanales, des e~treprises minières, des marchands de biens,
des exploi tati,:)ns forestières des locations de fonds de commerce .

I l ex ilste deux régimes d I imposi tion :

a) -Le régime .~:or fai t
s'appliqu,:~ aux contribuables, dont le chiffre d'affaires annuel ne dépas-

se pas :

-40 millions :>our les affaires de ventes à emporter ou à consomrner sur place,
ainsi que la fourniture du logement;

-10 millions [JOUr les autres affaires (prestations de services)

Etabli pour delJX ar liS, le forfai t est renouvelable par taci te ré!~onduction. Il
peut être dénor1cé r)ar le contribuable dans les deux derniers moiig de chaque
période bienna:Le & par l'Administration dans les trois premiers rnois de chacune
des périodes slJivarlItes .

.../. ..

de chaque catéc;lorie de revenu ou de bénéfice (excédent des produits bruts
sur les charge~i;) ; Olr) totalise ensuite les revenus ou les déficits de chaque
catégorie, en J:enant compte des charges afférentes au revenu glob,al et en
déduisant évenj:uelllement les reports déficitaires des années précédentes
pour obtenir lt" revlenu net global imposable .
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Une déclaration Mod. Il (nouveau modèle) doit être déposée par le contri-
buable cha(~ue alnnée avant le 28 Février. Elle comporte trois rubriques
pour la détermjnation du forfait B.I.C. :

~~~E!9~~,-!-~ : Répartition des achats, stocks et chi ffre d,' affaires

Les achats siont toujours identi fiés; les ventes en l' éta:t peuvent

être~iJées globalement (la répartition entre vente exoné"rées ou

taxables à la taxe sur les transactions se faisant au proratli des achats

revendus).

Les autres recettes sont classées en fonction de la nature de l'activité

une COIOiïiïe-s-1:nd1qu"ant le taux de la T .C. A applicable .

!:~~!:~9~~.-!-~ : Détail des frai~ généraux

Sont à déduire du bénéfice brut, lorsqu'ils sont justifiés.

Permettent dE~ calculer les amortissements

es rubriqlJes 111 et IV indiquent les versements dOs au titre de la T.(

t des salaires.
A

e forfait est notifié par lettre Modo 120-

Le régi~ne du bénéfice réelb

S'applique aux contribuables qui n'entrent pas dans le champ d'application
du forfait ou qui ont opt,é pour le régime du bénéfice réel. ILe bénéfice
est déterminé comme en matière d'impôt sur les sociétés.

La déclaration des résultats Modo 2 doit être déposée avant le 30 Avril.

Elle est a'ccom~)agnée des documents énumérés à l'article 19 o (déclaration

statistiqu"e et fiscale) et d'une déclaration Modo 92 (cadre 111- B)o

es ar1:isans bénéficient d'un abattement de 20 ~~ sur leur bénéfice-

C -BENEFlCES I\GRICOLES

Ils coJl'respondent aux revenus de l'exploitation des biens ruraux .
(cultures, élel/age) par les propriétaires exploitants ou fermiers et

rnétaye'is .Son 1:: exonérés les revenus des exploitations inférieures à 5 ha

affectées à des cultures vit/ri ères

Le! rég:ime de droi t commun est le for fai t , fixé par dlépartement .

Le' rég:ime du bénéfice réel fait l'objet d'une optiorl valable 3 ans .
Les obligaltionf3 sont identiques à celles du régime des B.I.r.Un abattement
de 15 % e~;t prl~tiqué sur le montant des bénéfices. Les déclarations Modèle
2 et 92 (c'adre III.c)doivent être déposées avant le 30 Avril.
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D -BENEFICE S DE~:; PROFESSIONS NON COMMERCIALES

Ils COI respl:mdent aux bénéfices des professions libérales, des
charges et o fficl:!s et aux bénéfices et revenus non compris dan:9 une
autre catégorie.

Il existe df'!UX régimes d'imposition

Nouveau r égiml:! , qui s'applique aux contr ibuables dont le montant
annuel des r,~cetj~;es est inférieur à 10 millions .

Le forfait est; établi et renouvelé comme en matière de B.I.IC

Le cadre II!~~I déclaration Mod~ 11- comprend les renseignemfents relatifs

aux recettes et 81UX dépenses nécessités par l'exercice de la profession.

Les rubriques II]: etIV indiquent les versements dOs au titre die la T.C.A. et

des salaires. La déclaration doit être déposée avant le 28 Février.

Le forfait est notifié par lettre Modo 120

e ou du bénéfice réel

s'applique 8"UX contribuables dont le montant des recettes dépasse 10 millions
ou à ceux quli ont; opté pour ce régime .

La déclaration des résultats Mod. l ( nouveau modèle) doit êtr,e déposée avant
le 28 Février. Elle comporte 3 cadres principaux :

-~u~r!q~e-A- Détermination du Résultat fiscal
~-

-Etat l:1es ]['ecettes et des gains exceptionnels

-Etat l::1éta:i.llé des dépenses professionnelles, classées par grandes
catég':Jr ie~:;

Résultat Bénéfice ou déficit.

~u~r~q~e-C-:

d I a ffa.irel:i

Récapi tulation des versements des taxes sur-~--~hi ffre

-~u~r!q~,~-D- Récapitulation des taxes sur les salaires

Cette déclar:3.tiorl est accompagnée de la déclaration d'ensemble des revenus

Mod. 92 (cad're III O)

E- TRAITEMEIIJTS, SALAIRES, PENSIONS ET RENTES VIAGERES

Ils corre:;pondlent aux revenus des salar i~ lorsque l' acti vi b~ est exercée
au Gabon et aux ~J'ensions versées par un débfteur donii(:illé au Gabon sous
réserve de l'app:lication des Conventions Fiscales.



La base ~!~tion est constituée par le salaire ne-t déclaré par l'employ~u~
( Bulletin 'Mod. 3'"518près déduction des cotisations dc rétrai 1:es et de sécur J. te

sociale.

S' y ajout ent Jles avantages en nature: 5 ~~ pour le logement. .
4 ~~ pour l'eau et j i éléctr~c~té

5 ~~ pour la domesticité
25 ~~ (limité à 90.000 francs par mois

pour la nourriture.et par per~iOnne vivant au foyer

s y ajoutent ";gaIement les indemni tés imposables .

sans aucune

L'IRPP préc.~~ par l'employeur vient en déduction de l'impôt à payer

Les déclaration::) Modo 91 et 91 bis ( déclarations simplifiées) ou Modo 92

(IIIF- ) ( déclaration d'ensemble des revenus) doivent être déposées avant
, .

28 Févr1ero

Ell~ permettent Il calcul de l'IRPP pour les salaires de l'ép,oux et de l'épous
Lorsqu'il} a dE~S enfants à charge, une fiche de droj.ts constatés doit être
utilisée.

I=" REVENU~ DES CAPITAUX MOBILIERS

Ils correspondent aux revenus des actions et obligations, des créances,.
dépÔts et comptes courant ou aux réintégrations de la fraction des rémunéra-
tions des csSOCJLés non déductibles .

Ils sont déc;larés avant précompte de l'IRVM (perçu par l'Enregistrement)..

'IRVM con~titue un crédit d'impôt dans la limite de l'IRPP dO au titre de

'année.

La déclaratJlon Modo 92 (III G) doit être déposée avant le 28 Février,sauf
lorsqu'il ~'agil: de déclarer les"Rémunérations des associés" ( 30 Avril)

§I I -b~=§~'~~Q~::~!g~g!

L'impôt sur le revenu des personnes physiques est établi d'après J.e
montant total dlJ ~v-en-~ net annuel dont dispose chaque contribuable.

Le revenu net 13nnuel est constitué par le total des hénéfices et revenus tel
qu'ils sont déterminés au § I ci-dessus par catégorie sous déduction de
charges et des (jéficits.

a) -Charg~:~juctibles

On di~;tingtJe, lorsqu I elles sont justi fiées, les charges déductibles in-

tégralement et les charges déductibles sous certaines limites :

~tl~rge:~ !n!é9r~1~m~n! ~é~u~t!b!e~

-:intérêts des dettes contractées pour J. I habitation principale

sise au Gabon dont le propriétaire se réserve la jouisance.

-pensions alimentaires versées en application d'une décision
de justice

l"ersements pour la constitution d'une retraite.

..

On déduit l'at>attement de 20% pour frais professionnels

limitatio'n)
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2 -~h~rge::; !i~i~é~s-à-1Q ~ ~u-r!::v!::n~ ~e~

." arrl~rages de rentes payées à titre obligatoire et gratuit

"" pr ilrnes d ' assurance-v ie souscr i tes auprès d'une c(lmpagnie
d I assurancf:~ .

la limi tat~lon die 10 % se calcule pour chaque charge avant déduction de la
di te chargl:! .

b) -PM!!;;-:ltS

A l' exlclusion des dé fici ts provenant des imrneubles de plaisance Je
déficit cor'lstat,é dans une catégorie de revenu au cours d'une année est
déductible du rlevenu net global consti tué par les aul:res cat~;gor ies de
revenus.

Si le revenu net global d'une année est insuffisant, le défj.cit peut être

reporté su,,' les 3 années suivant l'année de déficit .

III -BAREI'IE DE L'IRPP

La bl:trème applicable est celui approuvé par la Loi de Fïnances pour

l'exercice 1981.

L'imrôt calculé d'après ce barème est diminué :

de l' IRPI:. précompté par les employeurs

de l'IRVM perçue par la Direction Générale de l'Enregistrement, dans la

limi te dl:~ l' l RPP da au ti tre de la même année .

IV -FONDS GABCINAIS D'INVESTISSEMENT

i..a déclaration Mod. 92(111 E) permet le calcul de r.G.1. dO au

i:i tre :

2)

2)

des béné i'.ices; industriels et commerciaux ( déclaration Mod .

des béné l"iceE; agricoles ( déclaration Mod .

-des béné f"iceEi non commerciaux déclaration Mod. l

*

1982Libreville, le

LE DIRECTEUR GENERAL DES CONTRIBUTIONS

DIRECTES ET INDIRECTES

MAHANGA-ma-MA VUNGIJ Denis. ..


